monasterio solventur alii denarii duodecim ianuinorum pro dicta libra dicti precii vel dicti valimenti, quando precium non fuerit constitutum, per illum quencumque^c unum vel plures cui fuerit vendita sive in quem quocumque modo fuerit alienata dicta domus vel aliqua pars ipsius, et quociens fuerit vendita sive alio modo alienata tociens solventur et solvi debeant denarii duodecim pro qualibet libra predicta per venditorem sive alio modo alienantem et alii denarii XII per ementem sive per illum in quem alio modo fuerit alienata, eo acto inter partes easdem quod dictus Lanfrancus vel successores seu habentes causam ab eo vel successoribus suis dictam domum vendere, alienare non possint vel transferre in monasterium aliud, hospitale vel nobilem seu aliam personam religiosam seu locum, quod si comodolibet fieret, contractus ille qui fieret de alienacione huiusmodi irritus habeatur et nullius / (p. 123) penitus sit momenti, et insuper cum dictus Lanfrancus vel successores eius seu habentes causam ab eo vel successoribus suis vel in aliquam personam non prohibitam vendere, alienare vel transferre voluerint, teneantur et debeant requirere abbatissam que ibi pro tempore fuerit et conventum si voluerint dictam domum emere vel titulo talis alienacionis recipere, que si voluerint debeant in domo ipsa habenda pro eodem precio et minus sol(dis) XX ianuinorum, quod sine fraude inveniretur ab alio, ceteris anteferri, si tamen infra mensem a tempore requisicionis huiusmodi domum illam habere voluerint et responderint se sic velle, quod <si> infra mensem dicta abbatissa et moniales et dictum monasterium noluerint vel se habere velle non responderint, liberum sit dicto Lanfranco dictam domum alienare prout supra est expressum. Que omnia et singula supradicta dicte partes promiserunt dicto nomine sibi adinvicem attendere, complere et observare et in nullo contravenire vel facere, alioquin penam librarum L ianuinorum et quociens contrafieret vel non observaretur inter se adinvicem stipulantes dare et solvere promiserunt, ratis semper manentibus omnibus et singulis supradictis. Pro qua pena et predictis omnibus observandis obligaverunt pignori sibi adinvicem partes predicte omnia bona sua et dicti monasterii. Actum Ianue, in porticu caminante dicti monasterii, anno dominice nativitatis M^oCCC^oX, ind(ictione) VII^a, die XXII^a iunii, inter nonam et vesperas. Testes presbiter Ruffinus, capellanus dicti monasterii, Nic(olaus) de Podio de Rappallo, notarius, et Iohanninus Besacinus de Monte de Rappallo.

(S.T.) Ego Vivaldus de Porta, sacri Imperii notarius, rogatus scripsi.

^a est: *così A*

^b condicionis: *così A*

^c quencumque: *così A*.

1309, giugno 30, Genova

Isabella di Ponzone, badessa, e le monache del monastero di Sant'Andrea concedono in livello per 29 anni a Vassallo de Stella, figlio di Ogerio, un terreno, su cui insiste una casa di proprietà dello stesso Vassallo, dietro corresponsione di un canone annuo di 8 soldi per ogni tavola.

Originale [A], ASG, ms. LXX, p. 124.

Per quanto A presenti un formulario molto simile a quello della serie costituita dai nn. 36-37, 39-41, 44-47, 85-86, abbiamo preferito riprodurlo per intero, per non appesantire l'apparato del n. 36 con le troppe numerose varianti.

Vassallus de Stella.

In nomine Domini amen. Nos Isabella de Ponçono, abbatissa monasterii Sancti Andree de Porta, de consensu et voluntate monialium et sororum infrascriptorum dicti monasterii, videlicet Petre Grille priorise, Symonete Capelle, Mariete de Bulgaro, Oriete Squarçafice, Iohannine Camille, Mariete Tartaro, Agnesine de Turri, Franceschine de Volta, Luchine Balbe, Andriole Pinelle et Embriace de Embriacis, nec non et nos predicte moniales, nomine et vice dicti monasterii et pro ipso, damus, locamus atque concedimus libellario nomine tibi Vassallo de Stella, filio quondam Ogerii, solum sive terram dicti monasterii super quam habes edificium unum domus quod emisti a Iohanne Gazano de Sancto Syro Miliano sive de Molazana, ut constat de ipsa empacione instrumento publico inde scripto manu Ugollini Cerrini, notarii de Recho, M^oCCC^oVIII, die XVIII^a februarii, et cui terre sive solo coheret ante carrubius, retro quintana, ab uno latere carrubius et ab alio domus Iohannini de Viviano et hoc a kalendis augusti proxime venturi usque ad annos viginti novem proximos. Quam quidem terram habendam et tenendum tibi damus et concedimus et heredibus tuis et habitibus causam a te, cum omni suo iure, comodo et utilitate, transferentes in te omne ius quod transferri debet libellario nomine pro pensione sive mercede dicti soli seu terre per <te et> heredes tuos et habentes causam a te danda et solvenda quolibet anno <nobis>, nomine dicti monasterii recipientibus, seu ipsi

monasterio vel eius successori soldos octo ianuinorum pro tabulla sive ad rationem cuiuslibet tabulle. Et ipsam locacionem sive concessionem promittimus et convenimus tibi, nomine dicti monasterii, et etiam heredibus tuis et habentibus causam a te ratam et firmam habere et tenere perpetuo et contra eam in aliquo non venire ac ipsam in aliquo per nos nec per dictum monasterium nec aliam personam pro nobis tibi nec heredibus tuis nec habentibus causam a te de cetero non impedire nec molestare, set pocius ab omni persona, collegio, corpore et universitate deffendere et expedire expensis dicti monasterii et dictam pensionem seu fictum non augere nec augeri facere, promittentes, nomine dicti monasterii, tibi dicto Vassallo et / (p. 125) heredibus tuis et habentibus causam a te renovare seu renovari facere seu confirmari per dictum monasterium singulis viginti novem annis dictam locacionem seu concessionem per nos tibi factam ad voluntatem tuam et heredum tuorum et a te causam habencium et sic usque in eternum, confitentes et asserentes tibi, nomine dicti monasterii, dictam locacionem sive concessionem tibi fore factam pro bono et utilitate dicti monasterii et non ad ipsius lesionem. Et faciemus et curabimus ita et sic, si volueris et tibi placuerit et nobis inde denunciaveris, quod dominus archiepiscopus sive eius vicharius predictis omnibus suam interponet auctoritatem et decretum et sic in quibuslibet viginti novem annis promittimus tibi fieri facere dictam confirmationem per dictum dominum archiepiscopum vel eius vicharium ut predictum est. Predicta omnia et singula, nomine nostro et dicti monasterii, promittimus tibi et heredibus tuis et habentibus causam a te attendere, complere et observare in perpetuum et in aliquo ex predictis non contravenire, alioquin penam dupli eius quod nunc valet dictum hedifficium vel pro tempore valuerit tibi stipulanti promittimus et proinde universa bona dicti monasterii tibi pignori obligamus, firmis manentibus supradictis. Versa vice et ego dictus Vassallus promicto et convenio vobis, abbatisse et monialibus predictis, nomine dicti monasterii recipientibus, dictam terram dicti monasterii tenere in perpetuum sive in ephyteosim ut predictum est per me et heredes meos et habentes causam a me et inde solvere vobis promitto et convenio sive dicto monasterio quolibet anno dictam pensionem sive fictum, videlicet dictos soldos VIII, prout supra legitur, sive usque ad dictum terminum quantum durabit dicta locacio sive renovacio que facienda est singulis viginti novem annis. Hoc acto et expressim dicto in presenti contractu inter dictas partes, cum aliter predicta abbatissa supradicta non fecisset, quod si contingeret ipsum Vassallum dictum edifficium seu aliquam partem ipsius vendere, alienare seu <transfer-

re> in extraneam personam non descendantem ab eo, quod dictum monasterium habeat et habere debeat soldum unum per libram ab emptore et totidem a venditore de vero precio tociens alienacio seu vendicio fieret vel in aliquam personam transfereretur aliquo titulo seu quocumque alio modo. Acto similiter inter dictas partes / (p. 126) quod si contingenteret ipsum Vassallum vendere seu alienare predictum edificium, quod dictus Vassallus requirere debeat et denunciare hoc dicte abbatisse que est vel pro tempore fuerit ut pro eodem precio et minori usque in quantitatem soldorum decem dictum monasterium habere debeat et possit si voluerit, et quod dictum edificium seu aliqua pars ipsius non possit vendi seu alienari titulo aliquo seu quocumque alio modo alicui nobili, ecclesie, hospitali, servo seu alicui persone religiose. Que omnia et singula promicto et convenio vobis, dictis monialibus, nomine dicti monasterii recipientibus, attendere, complere et observare et contra in aliquo non venire, sub pena dupli valimenti dicti hedifficii et bonorum meorum obligacione, firmis manentibus supradictis, et restituere inde vobis omnia dampna et expensas propterea factas et si contrafecero in aliquo ex predictis articulis, cadam et cadere debeam a iure locacionis predicte sive dicti libelli. Actum Ianue, in terra sive iardino dicti monasterii, anno dominice nativitatis M^oCCC^{viii}, ind(ictione) VI^a, die ultima iunii, inter nonam et vesperas. Testes Beiaminus de Castro, notarius, Iacobus, speciarius de Porta, et Iacobus de Stella, frater dicti Vassalli.

(S.T.) Ego Vivaldus de Porta, sacri Imperii notarius, rogatus scripsi.

1312, gennaio 2, Genova

Isabella di Ponzone, badessa, e le monache del monastero di Sant'Andrea concedono in livello per 29 anni a Giovanni di Struppa, rasatore di panni, figlio di Oberto de Ruffino, un terreno in Genova, negli Orti di Sant'Andrea, su cui insiste una casa di proprietà dello stesso Giovanni, dietro corresponsione di un canone annuo di 13 soldi e 8 denari.

Originale [A], ASG, ms. LXX, p. 126.

Iohannes de Strupa, acimator.

In nomine Domini amen. Nos Isabella de Ponçono, abbatissa monasterii Sancti Andree de Porta, civitatis Ianue, in presencia, voluntate et consensu infrascriptarum monialium dicti monasterii, quarum nomina sunt hec: Petra Grilla, priorisa dicti monasterii, Camilla, Orieta, Ayguineta Grilla, Agnesina de Turri, Franceschina de Volta, Andriolla Pinella et Embriaca, in capitulo more solito congregatarum, nec non dicte moniales, in presencia, auctoritate et decreto ipsius abbatisse, nomine dicti monasterii, confitentes omnia infrascripta fieri pro utilitate dicti monasterii et in observacione earum, locamus et titulo locacionis atque libellario iure concedimus tibi Iohanni de Strupa acimatori, / (p. 127) filio quondam Oberti de Ruffino, usque ad annos viginti novem proxime venturos terram sive solum dicti monasterii super quo habes edificium unum constructum, quod vero solum et edificium positum est Ianue, in Ortis Sancti Andree et cui coheret ante carrubius qui non transit, ab uno latere murus dicti monasterii et ab alio latere domus Rollandi de Monelia sgorbiatoris, retro quintana. Quam quidem locacionem et libelli concessionem tibi dicto Iohanni facimus a kalendis augusti proxime preteriti usque ad annos XXVIII proximos, que vero terra sive solum est in mensura tabulla una, pedes mortui LXX°III et polices vivi XIII, ad rationem de soldis novem pro tabula et sic ascendit in summa soldorum XIII et denariorum VIII ianuinorum, recipienti et stipulanti^a tam nomine tuo quam nomine cuiuscumque heredis vel successoris tui et cuiuslibet habentis causam a te vel dictis heredibus seu successoribus tuis, ad habendum ...^b (p. 129). Eo acto et expressim dicto in presenti instrumento de parcium voluntate tam in principio, medio quam in fine quod dictum hedificium domus non possit nec debeat ullo modo ulterius augeri sive exaltari prout nunc est nec etiam balchionem seu fenestram vel alcheriam inde habere pro luce recipienda deversus murum dicti monasterii, sine mandato et licencia dicti monasterii sive capituli ipsius. Que omnia et singula dicte partes dictis nominibus sibi adinvicem solempniter promiserunt attendere, complere et observare, dare et solvere et in nullo contravenire vel facere, alioquin penam dupli eius quod dictum edificium nunc valet vel pro tempore melius valuerit sibi adinvicem solempni stipulacione dare et solvere promiserunt, in quam penam incidat pars non observans parti observanti et que pena tociens committatur quo ciens fuerit contrafactum, cum restitutione dampnorum et ex/pensarum (p. 130) propterea factarum, credito de dampnis et expensis eorum solo verbo, ratis manentibus supradictis. Pro qua pena et ad sic observandum universa

eorum bona habita et habenda inter se adinvicem pignori obligarunt, scilicet dictus Iohannes bona sua propria et dicte abbatissa et moniales bona dicti monasterii, facientes predicta in presencia et consilio testium infrascriptorum, quos suos propinquos et consiliatores ellegerunt et appellaron. Actum Ianue, sub porticu caminate dicti monasterii, anno dominice nativitatis M^oCCC^oXII, ind(ictione) VIII^a, die II^a ianuarii, inter terciam et nonam. Testes Guillelmus Besognus, murator, Iacobus, eius filius, Segnorinus de Colonato, conversus dicti monasterii.

(S.T.) Ego Vivaldus de Porta, sacri Imperii notarius, rogatus scripsi.

^a Segue espunto nomine

^b per il formulario v. n. 58.

66

1312, gennaio 2, Genova

Isabella di Ponzone, badessa, e le monache del monastero di Sant'Andrea, concedono in livello per 29 anni a Giovanni de Tacio, rasatore di panni, un terreno in Genova, negli Orti di Sant'Andrea, su cui insiste una casa di proprietà dello stesso Giovanni, dietro corresponsione di un canone annuo di 11 soldi e 4 denari e mezzo.

Originale [A], ASG, ms. LXX, p. 130.

Iohannes de Tacio, acimator.

In nomine Domini amen. Nos Isabella de Ponçono, abbatissa monasterii Sancti Andree de Porta, in presencia, voluntate et consensu infrascriptarum monialium dicti monasterii, quarum nomina sunt: Petra Grilla, priorisa dicti monasterii, Camilla, Orieta Squarçifica, Ayguineta Grilla, Agnesina de Turri, Franceschina de Volta, Andriolla Pinella et Embriaca, in capitulo more solito congregatarum, nec non dicte moniales, in presencia, auctoritate et decreto dicte abbatisse, nomine dicti monasterii, confitentes omnia infrascripta fieri pro utilitate dicti monasterii et in observacione earum, locamus et titulo locacionis et libellario iure concedimus tibi Iohanni de Tacio, acimatori, filio

quondam Bonisegnoris^a, terram sive solum dicti monasterii super quo habes edificium unum domus constructum, positum Ianue, in Ortis Sancti Andree, et cui coheret ante carrubius qui non transit, retro quintana, ab uno latere domus Manuelis de Clavaro, taliatoris, et ab alio terra vacua dicti monasterii. / (p. 131) Quam quidem locacionem et libelli concessionem tibi facimus a kalendis augosti proxime elapsi usque ad annos viginti novem proximos, que vero terra sive solum est in mensura tabulla una, pedes mortui XLIII, polex unus vivus et polices mortui XV, ad rationem de solidis VIII pro tabulla et sic ascendit in summa solidorum undecim et denariorum IIII ½ ianuinorum, recipienti et stipulanti tam nomine tuo quam nomine cuiuscumque heredis vel successoris tui et cuiuslibet habentis causam a te vel dictis heredibus seu successoribus tuis, ad habendum ...^b (p. 133). Eo acto et expressim dicto in presenti instrumento de parcium voluntate, tam in principio, medio quam in fine dicti contractus quod dictum edificium domus non possit nec debeat ullo modo ulterius augeri sive exaltari prout nunc est sine mandato, voluntate et sciencia dicti monasterii sive capituli ipsius, et quod dictum monasterium sive capitulum possit et debeat libere habere viam per predictum edificium proveniendo et eundo ad murum caminate dicti monasterii pro ipso muro meliorando, construendo et aptando si opus fuerit, et quod terra vacua sive vacuum quod est defforis dictum edificium versus dictum murum caminate intelligatur esse et est propria dicti monasterii et non dicti Iohannis nec domus sue et quicquid fuerit edificatum sive constructum in ipso vacuo per predictum Iohannem sive eius occasione destrui debeat et demoliri in voluntate et arbitrio monasterii supradicti. Que omnia et singula dicte partes dictis nominibus sibi adinvicem solempniter promiserunt attendere, completere et observare et dare et solvere et in nullo contravenire vel facere, alioquin penam dupli eius quod nunc valet dictum edificium^c vel pro tempore melius valuerit sibi adinvicem solempni stipulacione dare et solvere promiserunt, in qua pena incidat pars non observans parti observanti et que pena tocens committatur quociens fuerit contrafactum, cum restituzione dampnorum et expensarum, credito de dampnis et expensis eorum solo verbo, ratis manentibus supradictis, pro que^d pena et ad sic observandum universa eorum bona habita et habenda inter se adinvicem pignori obligarunt, videlicet dictus Iohannes bona sua et dicte moniales bona dicti monasterii, facientes predicta in presencia et consilio testium / (p. 134) infrascriptorum, quos suos propinquos et consiliatores ellegerunt et appellarunt. Actum Ianue, sub porticu cami-

nate dicti monasterii, anno dominice nativitatis M^oCCC^oXII, ind(ictione) VIII^a, die II^a ianuarii, inter terciam et nonam. Testes Willielmus Besognus murator, Iacobus, eius filius, Segnorinus de Colonato, conversus dicti monasterii.

(S.T.) Ego Vivaldus de Porta, sacri Imperii notarius, rogatus scripsi.

^a bi - Bonisegnoris: *nel margine esterno con segno di richiamo* ^b per il formulario v.
n. 58 ^c edificium: *nel margine interno con segno di richiamo* ^d que: così A.

1306, novembre 6, Genova

Isabella di Ponzone, badessa, e le monache del monastero di Sant'Andrea concedono in livello per 29 anni a Simone de Lacu, barbiere, ed a Giovanni, calzolaio di Massasco di Sestri Levante, una casa in Genova, in contrada Porta Sant' Andrea, su terreno del monastero, dietro corresponsione di un teratico annuo di 50 soldi, con diritto di edificare e con la clausola che, in caso di vendita di quanto costruito, vengano corrisposti al monastero da parte del venditore e del compratore 12 soldi ciascuno per ogni lira di prezzo riscosso.

Originale [A], ASG, ms. LXX, p. 134.

Symon de Lacu, barberius, Iohannes, callearius.

In nomine Domini amen. Nos Isabella de Ponçono, abbatissa monasterii Sancti Andree de Porta, civitatis Ianue, in presencia, voluntate et consensu infrascriptarum monialium dicti monasterii constitutarum in capitulo more solito congregato, quarum monialium in dicto capitulo esistencium <nomina> sunt hec: Petra Grilla, priorisa dicti monasterii, Alasina Embriaca, Camilla, Pignolla, Andriola de Flischo, Ayguineta Grilla, Agnesina de Turri, Franceschina de Volta, Orieta Squarçafica et Andriola Pinella, nec non et dicte moniales, in presencia, auctoritate et consensu dicte abbatisse, nomine nostro et dicti monasterii et conventus, locamus et titulo locacionis et libellario iure concedimus vobis Symoni de Lacu, barberio, et Iohanni, calleario

de Sigestro de villa Mazaschi, recipientibus et stipulantibus nomine vestro et heredum et successorum vestrorum, in perpetuum hedificium unum domus, retento in nobis iure soli et terre super qua <est> dictum hedificium unum domus, retento in nobis iure soli et terre super qua dictum hedificium est hedificatum, ita quod dictum hedificium vos et heredes et successores vestri in perpetuum possitis iure libellario dictum hedificium super dicto solo habere et tenere et de ipso facere ad voluntatem vestram, quod hedificium positum est Ianue, super terram dicti monasterii, in contrata Porte Sancti Andree et ipsi coheret ante via publica, retro quintana, ab uno latere domus dicti monasterii quam conductit Pasinus strallerius mediante muro communi et ab alio domus furni dicti / (p. 135) monasterii mediante muro communi, ad habendum, tenendum, possidendum, hedificatum habendum super dicta terra et solo et de dicto hedificio quicquid volueritis faciendum iure libellario a kalendis augusti proxime elapsi usque ad annos XXVIII proxime venturos, vobis vel heredibus seu quibuscumque successoribus vestris dantibus et solventibus pro pensione et nomine pensionis sive terratici dicto monasterio in quibuslibet kalendis augusti venturi soldos quinquaginta ianuitorum quilibet anno in summa et ultra, quocienscumque vendi vel quocumque modo alienari contigeret domum positam vel que supra ponetur dictam terram vel aliquam partem ipsius, denarios duodecim ab alienante seu vendente et alios denarios duodecim ab eo in quem fuerit vendita seu alio modo alienata pro qualibet libra precii, quando precium fuerit constitutum, vel iusti valimenti rei, quando precium non fuerit constitutum. Quam quidem locacionem et libelli concessionem promittimus tibi vel cui concesseris de cetero non impedire vel afferre seu pensionem vel terraticum accrescere, set perpetuo legitime defendere, auctoricare et disbrigare tam in iudicio quam extra ab omni persona, corpore, collegio et universitate expensis propriis dicti monasterii, remissa vobis neccessitate denunciandi, promittentes, nomine dicti monasterii, vobis et heredibus vestris et cuilibet successori vestro et etiam cuicunque vendita fuerit dicta domus vel in quem translata fuerit per vos vel heredes vestros seu quoscumque successores vestros, in fine dicti temporis et quorumlibet viginti novem annorum, dictam locacionem et libellum perpetuo renovare ad alias XXVIII annos secundum modum et formam istius libelli et locacionis et hoc si de ipsa renovacione abbatissa que pro tempore fuerit^a fuerit requisita, confitentes dictam locacionem et libelli concessionem factam fuisse et esse pro utilitate predicti monasterii et ecclesie, quia dicta domus longe minus utilis erat dicto monasterio quam modo

sit hoc modo vobis concessa. Versa vice et nos predicti Symon et Iohannes, per nos et heredes nostros et quoslibet alios successores nostros, promittimus et convenimus vobis, dictis abbatisse et monialibus, nomine dicti monasterii recipientibus, perpetuo usque ad dictum tempus annorum XXVIII habere et tenere hedificatam dictam domum seu dictum hedificium hedificatum super dictam terram / (p. 136) sive dictum solum in ea bonitate in qua nunc est, non deterioratum set pocius melioratum, condicionis^b titulo et iure libellario, et vobis, nomine dicti monasterii, seu ipsi monasterio et quibuslibet successoribus vestris dicto nomine dare et solvere quolibet anno in kalendis augusti pro pensione et nomine pensionis et libelli soldos quinquaginta ianuinorum in summa ac etiam ultra dictam pensionem solvere denarios duodecim pro qualibet libra precii vel iusti valimenti rei, si precium non fuerit constitutum, quo cienscumque dicta domus in totum vel pro aliqua parte fuerit vendita vel quocumque modo alienata per nos vel heredes nostros vel alios quoscumque successores nostros, tam voluntarie quam necessarie, et facere et curare ita et sic quod dicto monasterio solventur alii denarii XII pro dicta libra dicti precii vel dicti valimenti, quando precium non fuerit constitutum, per illum quencumque unum vel plures cui fuerit vendita sive in quem quocumque modo fuerit alienata dicta domus vel aliqua pars ipsius, et quotiens fuerit vendita sive alio modo alienata totiens solventur et solvi debeant dicti denarii XII pro qualibet dicta libra per venditorem sive alio modo alienantem et alii denarii XII per ementem sive per illum in quem alio modo fuerit alienata, eo acto inter partes easdem quod dicti Symon et Iohannes vel successores seu habentes causam ab eis vel aliquo ipsorum vel successoribus suis dictam domum vendere, alienare non possint vel transferre in monasterium aliud et hospitale vel nobilem seu aliam personam religiosam seu locum, quod si comodolibet fieret, contractus ille qui fieret de alienacione huiusmodi irritus habeatur et nulius penitus sit momenti, et insuper, cum dicti Symon et Iohannes vel successores sui seu habentes causam ab eo vel ab eis vel successoribus suis vel in aliquam personam non prohibitam vendere, alienare vel transferre voluerint, teneantur et debeant requirere abbatissam que ibi pro tempore fuerit et conventum si velint dictam domum emere vel titulo talis alienacionis recipere, que si voluerint debeant in domo ipsa habenda pro eodem precio et minus sol(dis) XX, quod sine fraude inveniretur ab alio, ceteris anteferri, si tamen infra mensem a tempore requisitionis huiusmodi domum illam habere voluerint et responderint se sic velle, quod <si> infra mensem dicta abbatissa et mo-

niales / (p. 137) noluerint vel se habere velle non responderint, liberum sit dictis Symoni et Iohanni dictam domum alienare prout superius est expressum. Preterea dicta abbatissa et moniales, nomine dicti monasterii, confitentur predictis Symoni et Iohanni habuisse et recepisse ab ipsis pro introitu et nomine introitus dicti libelli et ratione conseⁿssus interpositi in dicto contractu per dictam abbatissam et moniales libras sexaginta quinque ianuinorum ultra iura dicte pensionis et ultra predicta, cum dicte abbatissa et moniales aliter non fecissent dictum contractum et non fecisse confitentur predicti Iohannes et Symon, renunciantes dicte abbatissa et moniales dicto nomine excepcioni non habite et non recepte peccunie, doli excepcioni et omni iuri, confitentes ipsam peccuniam et omnia et singula supradicta versam et factam esse in utilitatem dicti monasterii et dicte ecclesie. Quem quidem contractum et omnia supradicta presbiter Anthonius, camararius venerabilis patris domini, fratris P(orcheti), Dei gratia Ianue archiepiscopi, Dinus, prepositus ecclesie Sancte Marie de Castro, et presbiter Enricus, canonicus dicte ecclesie Sancte Marie de Castro, auctoritate sibi per eundem dominum archiepiscopum in hac parte commissa, ut appareat per litteras dicti domini archiepiscopi abbatisse et monialibus memoratis directas, sub data VII^a ydus iunii, premissa super diligent inquisizione, pronunciaverunt et statuerunt monasterii prefati meliora prospicere ac si per hoc dictus dominus archiepiscopus, ut ex tenore dictarum litterarum appareret, dictis abbatisse et monialibus licenciam tribuit dictum contractum modo qui premittitur faciendum. Que omnia et singula dicte partes promiserunt dicto nomine sibi adinvicem attendere, complere et observare et contra in aliquo non venire nec facere, alioquin penam librarum quinquaginta ianuinorum et quociens contrafieret vel non observaretur inter se adinvicem stipulantes dare et solvere promiserunt, ratis semper manentibus omnibus et singulis supradictis. Pro qua pena et predictis omnibus observandis obligaverunt pignori sibi adinvicem partes predicte omnia bona sua et dicti monasterii. Actum Ianue, sub porticu caminate dicti monasterii, anno dominice nativitatis M^oCCC^{VI}, ind(ictione) IIII^a, die VI^a / (p. 138) novembris, inter vesperas et complecto-rium. Testes Guillelmus de Turri, bancherius, presbiter Iohannes de Arençano, cappellanus dicti monasterii, et Ugetus de Rappallo, lanerius.

(S.T.) Ego Vivaldus de Porta, sacri Imperii notarius, rogatus scripsi.

^a fuerit: *con segno abbreviativo depennato* ^b condicionis: *così A* ^c quencumque: *così A.*

1313, dicembre 21, Genova

Isabella di Ponzone, badessa, e le monache del monastero di Sant'Andrea concedono in livello a Giovanni di Finale de Predono una casa in Genova, su terreno del monastero di Sant'Ambrogio, con relativo diritto di suolo, dietro corresponsione di un canone annuo di 5 lire e 10 soldi, e con la clausola che, in caso di vendita dell'edificio, vengano corrisposti al monastero da parte del venditore e del compratore 12 denari ciascuno per ogni lira di prezzo riscosso.

Originale [A], ASG, ms. LXX, p. 138.

V. anche il n. 69 che ricalca sostanzialmente la struttura di questo (fatta eccezione per l'importo da corrispondere, il nome del livellario ed il genere dei pronomi personali che ad esso si riferiscono), di cui riproduciamo solo gli elementi essenziali, rinviano al formulario di questo documento, con segnalazione delle eventuali varianti nell'apparato del presente documento.

Iohannes de Finale de Predono.

In nomine Domini amen. Nos Isabella de Ponçono, abbatissa monasterii Sancti Andree de Porta, civitatis Ianue, in presencia, consensu et voluntate infrascriptarum monialium dicti monasterii constitutarum in capitulo more solito congregato, et que moniales faciebant tres partes ut ultra tocius capituli et conventus dicti monasterii, quarum monialium in dicto capitulo esistencium nomina sunt hec: Petra Grilla, priorisa dicti monasterii, Symoneta Capella, Camilla, Marieta de Bulgardo, Cathalina de Bulgardo, Aldina Pignolla, Iohannina Camilla, Marieta Tartaro, Agyuineta Grilla, Agnesina de Turri, Andriola Pinella, Embriaca de Castro et Luchina Balba, nec non et nos dicte moniales, in presencia, consensu et auctoritate dicte abbatisse, nomine nostro et dicti monasterii, locamus et titulo locacionis et libellario nomine concedimus tibi, Iohanni de Finale de Predono, recipienti nomine tuo et heredum et successorum tuorum, in perpetuum hedifficium unum domus dicti monasterii cum iure soli et terre ipsius super qua dictum hedifficium est hedificatum, ita quod dictum hedifficium tu et heredes et successores tui in perpetuum possis iure libellario dictum hedifficium super

dicto solo habere et tenere et de ipso facere ad voluntatem tuam, et quod hedifficium positum est Ianue, super terram sive solum ecclesie Sancti Ambrosii de Mediolano, et cui hedifficium domus coheret ante via publica, retro quintana, ab uno latere domus Iacobi speciarii, fratris tui, et ab alio latere hedifficium domus quod ***^a vero hedifficium dicti monasterii est in mensura / (p. 139) per largitudinem pedes IIII et polices XVII ½ et per longitudinem est pedes XVII et polices X ½ et est dictum hedifficium pars de tabulla una, scilicet pedes mortui LXXXV et polices vivi IIII quartum ad tabullam pedes mortui XLIII, ad habendum, tenendum, gaudendum, possidendum et hedificatum habendum super dicta terra et solo et quicquid inde volueris faciendum iure libellario a kalendis augusti proxime elapsi usque ad annos XXVIII proxime venturos, te et heredibus tuis seu quibuscumque successoribus dantibus et solventibus pro pensione et nomine pensionis dicti hedificii dicto monasterio omni anno in quibuslibet kalendis augusti libras quinque et solidos decem ianuinorum et ultra, quotienscumque vendi vel quocumque modo alienari contingerit dictum hedifficium positum vel quo supra poneretur dictum hedifficium sive aliquam partem ipsius, denarios XII ab alienante seu vendente et alias denarios XII ab eo in quem fuerit venditum dictum hedifficium seu alio modo alienatum pro qualibet libra precii, quod^b precium fuerit constitutum, vel iusti valimenti rei, quando precium non fuerit constitutum. Quam quidem locacionem et libelli concessionem promittimus tibi vel cui concederis de cetero non impedire vel afferre seu pensionem acrescere, set perpetuo legitime deffendere, auctoriçare et disbrigare tam in iudicio quam extra ab omni persona, corpore, collegio et universitate expensis propriis dicti monasterii, remissa tibi^c neccessitate denuncandi, promittentes, nomine dicti monasterii, tibi et heredibus tuis et cuilibet successori tuo et etiam cuicunque venditum fuerit dictum hedifficium domus vel in quem translatum fuerit per te vel heredes tuos, quoscumque sucessores tuos, in fine dicti temporis et quorumlibet XXVIII annorum dictam locacionem et libellum renovare perpetuo usque ad alias annos XXVIII secundum modum et formam istius libelli et locacionis, et hoc si de ipsa renovacione abbatissa que est vel pro tempore fuerit fuerit requisita, confitentes dictam locacionem et libelli concessionem factam fuisse et esse pro utilitate dicti monasterii et ecclesie, quia dictum hedifficium domus longe minus utilis erat dicto monasterio quam modo sit hoc <modo> tibi concessa. / (p. 140) Versa^d vice et ego dictus Iohannes per me et heredes meos et quoslibet alias successores meos promicto vobis, dictis abbatisse et monialibus, nomine

dicti monasterii recipientibus, perpetuo usque ad dictum tempus XXVIII
annorum habere et tenere hedifficatum^e dictum hedifficium domus super
terram supradictam in ea bonitate in qua nunc est^f, non deterioratam, set
pocius melioratam^g condicionis^h titulo et iure libellario et vobis, nomine
dicti monasterii, seu dicto monasterio et quibuslibet successoribus vestris
dare et solvere quolibet anno in kalendis augusti pro pensione et nomine
pensionis et libelli libras quinque et soldos decem ianuinorumⁱ ac etiam ult
tra dictam pensionem solvere denarios duodecim pro qualibet libra precii
vel iusti valimenti rei, si precium non fuerit constitutum, quo ciens cumque
dictum hedifficium domus in totum vel pro aliqua parte fuerit venditum vel
quocumque modo alienatum per me vel heredes meos vel alios quo cumque
successores meos, tam voluntarie quam ne cessitate^j et facere et curare ita
et sic quod dicto monasterio solventur alii denarii XII pro dicta libra <dicti
precii> vel dicti valimenti rei, quando^k precium non fuerit constitutum, per
illum quencumque unum vel plures cui fuerit venditum seu in quem quo
cumque modo fuerit alienatum dictum hedifficium domus^l vel aliqua pars
ipsius et quo ciens fuerit venditum sive alio modo alienatum quotiens^m sol
ventur et solvi debeant aliiⁿ denarii XII pro qualibet libra per venditorem sive
alio modo alienantem et alii denarii XII per ementem sive per illum in quem
alio modo fuerit alienatum, eo acto inter partes easdem quod dictus Iohannes
vel successores seu habentes causam ab eo vel successores sui^o dictum
hedifficium vendere, alienare non possint vel transferre in monasterium
aliud, hospitale vel nobilem, ecclesiam^p seu aliam personam religiosam seu
locum, quod si comodolibet fieret, contractus ille in quem^q fieret de aliena
cione huiusmodi irritus habeatur et nulius penitus sit momenti, et insuper,
cum dictus Iohannes vel successores eius seu habentes causam ab eo vel
successoribus suis^r vel in aliquam personam / (p. 141) non prohibitam vende
re, alienare vel transferre voluerint, teneantur et debeant requirere abbatissam
que ibi^s pro tempore fuerit et conventum si voluerint dictum hedifficium
emere vel titulo talis alienacionis recipere, que si voluerint debeant ipsum
hedifficium domus^l habere pro eodem precio et minus sol(dis) XX, quod
sine fraude inveniretur ab alio, ceteris anteferri, si tamen infra mensem a
tempore requisitionis huiusmodi dictum hedifficium habere voluerint et
responderint se sic velle, quod si infra mensem dicta abbatissa et moniales et
dictum monasterium noluerint vel se habere velle non responderint, liberum
sit dicto Iohanni alienare prout superius est expressum, alioquin dictus
Iohannes et heredes eius et habentes causam ab eis, si contra predicta alie-

naverint, cadant a iure locacionis predicte, confitentes et asserentes dicte abbatissa et moniales predicta omnia versa et facta fuisse in utilitatem dicti monasterii et dicte ecclesie et non ad ipsius lesionem^t. Que omnia et singula dicte partes promiserunt dicto nomine sibi adinvicem attendere, complere et observare et contra in aliquo non venire, sub pena dupli valimenti dicti hedificii et bonorum suorum obligatione, videlicet dicta abbatissa et moniales bona dicti monasterii et dictus Iohannes bona sua, ratis manentibus supradictis. Actum Ianue, sub porticu caminate dicti monasterii, anno dominice nativitatis M^oCCC^oXIII, ind(ictione) XI^a, die XXI^a decembris, inter nonam et vesperas. Testes presbiter Ruffinus, capellanus dicti monasterii, Matheus de Corsio, draperius, et Anselmus de Porta, olim tabernarius.

(S.T.) Ego Vivaldus de Porta, sacri Imperii notarius, rogatus scripsi.

^a Cm. 4,5 ^b quod: cosi A, per quando ^c tibi: om. n. 69 ^d fuisse et esse pro bono et utilitate dicti monasterii et ecclesie et non ad ipsius lesionem. Versa in n. 69 ^e he-difficatum: om. n. 69 ^f segue depennato nunc est in n. 69 ^g deterioratam ... melioratam: cosi A, anche in n. 69 ^h condicionis: cosi A e n. 69 ⁱ libelli soldos XXV et denarios II ianuinorum in n. 69 ^j necessarie in n. 69 ^k pro qualibet libra precii vel dicti valimenti, quando in n. 69 ^l domus: om. n. 69 ^m quotiens: cosi A, anche in n. 69 ⁿ alii: om. n. 69 ^o successores sui: cosi A, anche in n. 69 ^p ecclesiam: om. n. 69 ^q in quem: cosi A, per per quem ^r suis: eius in n. 69 ^s que est vel ibi in n. 69 ^t confitentes ... lesionem: om. n. 69.

1314, febbraio 1, Genova

Isabella di Ponzone, badessa, e le monache del monastero di Sant'Andrea concedono in livello a Giovannina, vedova di Oberto de Garibaldo, rasatore di panni, un terreno in Genova, in località Sardinea, su cui insiste una casa di proprietà della stessa Giovannina, dietro corresponsione di un canone annuo di 35 soldi e 2 denari, con diritto di edificare e con la clausola che, in caso di vendita di quanto costruito, vengano corrisposti al monastero da parte del venditore e del compratore 12 denari ciascuno per ogni lira di prezzo riscosso.

Originale [A], ASG, ms. LXX, p. 142.

Iohannina, uxor quondam Oberti de Garibaldo.

In nomine Domini amen. Nos Isabella de Ponçono, abbatissa monasterii Sancti Andree de Porta, in presencia, consensu et voluntate infrascriptarum monialium dicti monasterii constitutarum in capitulo more solito congregato, et que moniales faciebant tres partes ut ultra tocius capituli et conventus dicti monasterii, quarum monialium in dicto capitulo esistencium nomina sunt hec: Petra Grilla, priorisa dicti monasterii, Symoneta Capella, Camilla, Marieta de Bulgaro, Cathalina de Bulgaro, Andriola de Flischo, Aldina Pignolla, Marieta Tartaro, Agnesina de Turri, Andriola Pinella, Embriaca de Castro et Luchina Barba, nec non et nos dicte moniales, in presencia, auctoritate et consensu dicte abbatisse, nomine nostro et dicti monasterii, locamus et titulo locacionis et libellario nomine concedimus tibi Iohannine, uxori quondam Oberti de Garibaldo, acimatoris, recipienti nomine tuo et heredum et successorum tuorum, in perpetuum solum sive terram dicti monasterii super quam habes hedifficium unum domus, ita quod dictum hedifficium tu et heredes tui et successores possis iure libellario dictum hedifficium habere et tenere super solum predictum sive terram et de ipso ad voluntatem tuam facere, et quod hedifficium positum est Ianue, super terram dicti monasterii, ubi dicitur in Sardinea, et cui coheret ante carrubius, retro quintana, ab uno latere domus Guirardi de Marchis et ab alio latere carrubius, et quod hedifficium domus fuit tibi datum in solutum sive infraolucionem docium tuarum sive Guillermo de Albara, procuratori tuo, ut constat de ipsa in solutum dacione in instrumento publico sive laude inde scripto sive scripta manu Symonis Vataci notarii, M^oCCC^oXIII, die XVIII^a ianuarii, ad habendum, tenendum et possidendum, etiam hedifficatum habendum super dicta terra sive solo et quicquid inde volueris faciendum iure libellario a kalendis augusti proxime elapsi usque ad annos viginti novem proxime venturos, te et heredibus tuis seu quibuscumque successoribus dantibus et solventibus pro pensione et nomine pensionis soli dicti hedifficij dicto monasterio in quibuslibet kalendis augusti / (p. 143) soldos triginta quinque et denarios duos ianuinorum quolibet anno et ultra, tocienscumque vendi vel quocumque modo alienari contingeret dictum hedifficium domus positum vel quo supra ponetur dictum hedifficium sive aliquam partem ipsius, denarios XII ab alienante seu vendente et alios denarios XII ab eo in quem fuerit venditum dictum hedifficium seu alio modo alienatum pro qualibet libra precii, quod^a precium fuerit constitutum, vel iusti valimenti rei, quando precium non fuerit constitutum. Quam quidem locationem ...^b (p. 145). Que omnia et singula

promiserunt dicte partes dictis nomininibus sibi adinvicem attendere, complere et observare et contra in aliquo non venire, sub pena dupli valimenti dicti hedificii et bonorum suorum obligacione, videlicet abbatissa et moniales bona dicti monasterii et dicta Iohannina bona sua propria, ratis manentibus supradictis, faciens hec omnia ipsa Iohannina consilio testium infrascriptorum, quos suos propinquos et consiliatores ellegit et appellavit. Actum Ianue, sub porticu caminate dicti monasterii, anno dominice nativitatis M^oCCC^oXIII, ind(ictione) XI^a, die prima februarii, post vesperas. Testes presbiter Guirardus et presbiter Nic(olaus), capellani dicti monasterii, frater Thomas de Garibaldo, lanerius, et Laurentius de Ponte Iacobo de Clavaro, frater ipsius Iohannine.

(S.T.) Ego Vivaldus de Porta, sacri Imperii notarius, rogatus scripsi.

^a quod: così A, per quando ^b per il formulario v. n. 68.

70

1321, gennaio 25, Genova

Andriola Fieschi, badessa, e le monache del monastero di Sant'Andrea, concedono in livello a Gerardo de Valdetario, artigiano del cotone, figlio di Giovanni Manfredo de Valdetario de Colognono, un terreno su cui insiste una casa di proprietà dello stesso Gerardo, dietro corresponsione di un canone annuo di 8 soldi per ogni tavola.

Originale [A], ASG, ms. LXX, pp. 145-146, 183-184.

Per la paginazione, v. introduzione, p. XXIII.

Per quanto A presenti un formulario molto simile a quello della serie costituita dai nn. 36-37, 39-41, 44-47, 85-86, abbiamo preferito riprodurlo per intero, per non appesantire l'apparato del n. 36 con le troppo numerose varianti.

In nomine Domini amen. Nos Andriolla de Flischo, abbatissa monasterii Sancti Andree de Porta, de consensu et voluntate monialium et sororum infrascriptarum dicti monasterii, videlicet Pignolle priorise, Symone Capelle,

Mariete de Bulgaro, Iohannine Camille, Agnesine de Turri, Luchine Balbe, Andriole Pinelle, Embriace de Embriacis, Margarite Cigalle, Isote Malocelle et Claricis de Cruce, nec non et nos predicte moniales, nomine et vice dicti monasterii et pro ipso, damus, locamus atque concedimus libellario nomine tibi Guirardo de Valdetario, bambaxerio, filio Iohannis Manfredi de Valdetario de Colognono, solum sive terram dicti monasterii / (p. 146) super quam habes hedifficium unum domus quod habuisti et certo precio emisti a Vassallo de Stella, filio quondam Ogerii de Stella, ut constat instrumento empacionis dicte inde scripto manu Venturini Enrici Rubei notarii, M^oCCC^oXXI^o, die XIII^a ianuarii et cui terre sive solo coheret ante carrubius, retro quintana, ab uno latere carrubius et ab alio domus Iohannini de Viviano, et hoc a kalendis augusti proxime venturi usque ad annos XXVIII^{os} proximos. Quam quidem terram habendam et tenendam tibi damus et concedimus et heredibus tuis et habentibus causam a te, cum omni suo iure, comodo et utilitate, transfrerentes in te omne ius quod transfferri debet libellario nomine, pro pensione sive mercede dicti soli seu terre per te et heredes tuos et habentes causam a te danda et solvenda quolibet anno nobis, nomine dicti monasterii recipientibus, seu ipsi monasterio vel eius successori, soldos octo ianuinorum ad rationem de soldis VIII pro tabulla sive ad rationem cuiuslibet tabulle. Et ipsam locacionem sive concessionem promittimus et convenimus tibi, nomine dicti monasterii, et etiam heredibus tuis et habentibus causam a te ratam et firmam habere et tenere et contra eam in aliquo non venire ac ipsam in aliquo per nos nec per dictum monasterium nec aliam personam pro nobis tibi nec heredibus tuis nec habentibus causam a te de cetero non impedire nec molestare, set pocius ab omni persona, collegio, corpore et universitate deffendere et expedire expensis dicti monasterii et dictam pensionem sive fictum non augere nec augeri facere, promicentes, nomine dicti monasterii, tibi dicto Guirardo et heredibus tuis et habentibus causam a te renovare sive renovari facere seu confirmari per dictum monasterium singulis XXVIII annis dictam locacionem sive concessionem per nos tibi factam ad voluntatem tuam ac etiam heredium tuorum et a te causam habencium et sic usque in eternum, confitentes et asserentes tibi, nomine dicti monasterii, dictam locacionem tibi fore factam pro bono et utilitate dicti monasterii et non ad ipsius lesionem. Et faciemus et curabimus ita et sic si volueris et tibi placuerit et nobis inde denunciaveris quod dominus archiepiscopus sive eius vicarius predictis omnibus suam interponet auctoritatem et decretum et sic in quibuslibet viginti novem annis promictimus tibi fieri facere dictam confirmata.

cionem / (p. 183) per dictum dominum archiepiscopum vel eius vicharium ut supra dictum est. Predicta omnia et singula, nomine nostro et dicti monasterii, promittimus tibi et heredibus tuis et habentibus causam a te attendere, complere et observare et contra in aliquo non venire in perpetuum et in aliquo ex predictis non contravenire, alioquin penam dupli eius quod nunc valet dictum hedificium domus vel pro tempore valuerit tibi stipulanti promittimus et proinde universa bona dicti monasterii habita et habenda tibi pignori obligamus, firmis manentibus supradictis. Versa vice et ego dictus Guirardus promitto et convenio vobis, abbatisse et monialibus predictis, nomine dicti monasterii recipientibus, dictam terram dicti monasterii tenere in perpetuum sive in ephiteosim ut predictum est per me et heredes meos et habentes causam a me et inde solvere vobis promicto et convenio sive dicto monasterio quolibet anno dictam pensionem sive fictum, videlicet dictos soldos octo prout supra legitur sive usque ad dictum terminum quantum durabit dicta locacio sive renovacio que facienda est singulis XXVIII annis. Hoc acto et expressim dicto in presenti contractu inter dictas partes, cum aliter predicta abbatissa supradicta non fecisset, quod si contingeret ipsum Guirardum predictum hedificium sive aliquam partem ipsius vendere, alienare seu in extraneam personam non descendenter ab eo <transferre>, quod dictum monasterium habeat et habere debeat soldum unum per libram ab emptore et totidem a venditore de vero precio tociens quociens alienacio seu vendicio fieret vel in aliquam personam transfereretur aliquo titulo seu quocumque alio modo. Hoc acto similiter inter dictas partes quod si contingeret ipsum Guirardum vendere seu alienare predictum hedificium, quod dictus Guirardus requirere debeat et denunciare hoc dicte abbatisse que est vel pro tempore fuerit ut pro eodem precio et minori usque in quantitatem soldorum decem dictum monasterium habere debeat et possit si voluerit et quod dictum hedificium seu aliqua pars ipsius non possit vendi seu alienari aliquo titulo seu quocumque alio modo alicui nobili, ecclesie, hospitali, servo, seu alicui persone religiose. Que omnia et singula pro[mi]tto vobis dictis monialibus, (p. 184) nomine dicti monasterii recipientibus, actendere, complere et observare et contra in aliquo non venire, sub pena dupli valimenti dicti hedificii et bonorum meorum obligacione, firmis manentibus supradictis, et restituere inde vobis omnia dampna et expensas propterea factas et etiam si contrafecero in aliquo ex predictis articulis, cadam et cadere debeam a iure locacionis predicte sive dicti libelli. Actum Ianue, in porticu caminate dicti monasterii, anno dominice nativitatis M^oCCC^oXX^oI, ind(ictione) III^a,

die XXV^a ianuarii, inter vesperas et complectorium. Testes Lombardus de Cella, qui fuit de Placencia, Bertholomeus Vivaldi de Porta, presbiter Guirardus, cappellanus dicti monasterii, et presbiter Ruffinus, capellanus dicti monasterii.

(S.T.) Ego Vivaldus de Porta, sacri Imperii notarius, rogatus scripsi.

71 = 42

72

1326, agosto 18, Genova

Andriola Fieschi, badessa, e le monache del monastero di Sant'Andrea, concedono in livello a Giovannina Rageta, figlia di Giovanni di San Tommaso e vedova di Botenero de Çerlli, un terreno, su cui insistono due edifici di proprietà della stessa Giovannina, dietro corresponsione di un canone annuo di 20 soldi.

Originale [A], ASG, ms. LXX, p. 149.

Nel margine interno di p. 149 la seguente annotazione della stessa mano: « Andriolla de Flischo »; in quello esterno di p. 150: « Iohannina Rageta ».

Per quanto A presenti un formulario molto simile a quello della serie costituita dai nn. 36-37, 39-41, 44-47, 85-86, abbiamo preferito riprodurlo per intero, per non appesantire l'apparato del n. 36 con le troppo numerose varianti.

In nomine Domini amen. Nos Andriolla de Flischo, abbatissa monasterii Sancti Andree de Porta, de voluntate et consensu monialium et sororum infrascritarum dicti monasterii, videlicet Cataline de Burgaro, Iohanine Camille, Agnexine de Turri, Andriolle Pinelle, Luchine Balbe, Claricie de Cruce, Margarite Cigalle, Isolte Marocelle, Clarete Cavane et Mariete Negrone, nec non et nos predicte moniales, nomine dicti monasterii^a et pro ipso, damus, locamus atque concedimus libellario nomine tibi Iohannine Ragete,

filie quondam Iohannis Ragete de Sancto Thoma et uxori quondam Boteneri de Çerlli, illam terram sive sollum dicti monesterii^a super quam habes hedificia duo contingua^b que fuerunt dicti quondam Boteneri viri tui et sunt tabulle due et dimidia et pedes duo et dimidium et pollices septem et dimidium et que terra est contingua^b cum terra super qua est hedificium heredum quondam Iohannis / (p. 150) Scurllaspetti, cui toti terre coheret a duabus partibus via privata, retro trexenda et ab alio latere terra locata Iohanni Monellie, ferrario, et hoc a kalendis menssis augusti presentis usque ad annos viginti novem proximos. Quam quidem terram habendam et tenendam tibi damus et concedimus et heredibus tuis et habentibus causam a te, cum omni suo iure, comodo et utilitate, transferentes in te omne ius quod transferri debet libellario nomine, pro penssione sive mercede dicti solli sive terre per te et heredes tuos et habentes causam a te danda et solvenda quolibet anno nobis, nomine dicti mon(esterii) recipientibus, seu ipsi mon(esterio) vel eius successoribus soldos octo ianuinorum pro qualibet tabulla sive ad rationem cuiuslibet tabulle et sic sunt in summa soldi viginti ianuinorum. Et ipsam locationem sive concessionem promittimus et convenimus < tibi >, nomine dicti mon(esterii), et heredibus tuis et habentibus causam a te, ratam et firmam habere et tenere perpetuo et contra eam in aliquo non venire ac ipsam in aliquo per nos neque per dictum mon(esterium) nec aliam personam pro nobis tibi nec heredibus tuis nec habentibus causam a te de cetero non impedire nec molestare, set potius ab omni persona, collegio et universitate deffendere et expedire expensis dicti mon(esterii), predictam penssionem seu fictum non augere nec augeri facere, promitentes, nomine dicti mon(esterii), tibi dicte Iohannine et heredibus tuis et habentibus causam a te renovare seu renovari facere seu confirmari per dictum mon(esterium) singulis viginti novem annis dictam locaccionem seu concessionem per nos tibi factam ad volluntatem tuam et heredum tuorum et a te causam habencium et sic usque in eternum, confitentes et asserentes tibi, nomine dicti mon(esterii), dictam concessionem seu locacionem fore tibi factam pro bono et utilitate dicti mon(esterii) et non ad ipsius lexionem. Et faciemus et curabimus ita et sic, si volluerit^c et tibi placuerit, quod dominus archiepiscopus sive eius vicharius in predictis omnibus suam interponet auctoritatem et decretum et sic in quibuslibet viginti novem annis promittimus tibi fieri facere dictam confirmacionem per dictum / (p. 151) archiepiscopum vel eius vicharium ut predictum est. Predicta omnia et singula, nomine nostro et dicti mon(esterii), promittimus tibi et heredibus tuis et habentibus causam a te

attendere, complere et observare im perpetuum sive in ephiteossum et in aliquo ex predictis non contravenire, alioquin penam dupli de quanto nunc vallet dictum hedificium vel pro tempore valluerit tibi stipulanti dare et solvere promis^timus, firmis manentibus omnibus et singulis, et pro predictis omnibus attendendis et observandis universsa bona dicti mon(esterii) tibi pignori obligamus. Versa vice et ego dicta Iohannina promitto et convenio vobis, abbatisse et monialibus predictis, nomine dicti mon(esterii) recipientibus, dictam terram tenere im perpetuum sive in effitteossum ut predictum est per me et heredes meos et habentes causam a me et inde solvere vobis promitto et convenio sive dicto mon(esterio) quolibet anno dictam penssionem sive fictum prout supra legitur sive usque ad dictum terminum quantum durabit dicta locacio sive renovacio que facienda est singulis viginti novem annis, alioquin penam dupli valimenti dicti hedificii vobis stipulantibus dare et solvere promiso, firmis manentibus supradictis, et proinde universsa bona mea habita et habenda vobis pignori obligo, firmis manentibus supradictis, et restituere inde vobis omnia dampna et expensas proterea^d factas. Hoc acto in presenti contractu et expressim dicto inter dictas partes, cum aliter predicta abbatissa supradicta non fecisset, quod si contingere dicta hedificia vel aliquod ipsorum et epemomatta in totum vel pro parte vendi vel alienari seu modo aliquo transferri in aliquam personam non descendenter ab ea et ex se nactam de legitimo matrimonio, quod supradictum mon(esterium) habeat et habere debeat denarios duodecim ianuinorum per libram ab emptore et totidem a venditore de vero precio tocens quociens alienatio seu venditio fieret vel in aliam personam transferetur aliquo titulo vel quoque alio modo et si secus fieret, non valeat alienatio sive translactio facta vel facienda. Hoc acto similliter inter dictas partes quod si contingere predicta hedificia vel aliquod ipsius im parte vel im totum vendi vel alienari vel alio modo transferri, / (p. 152) quod ipsa Iohannina requirere debeat et denunciare hoc dicte abbatisse que est vel pro tempore fuerit ut pro eodem precio et minori usque in quantitatem soldorum viginti dictum mon(esterium) habere debeat et possit si volluerit. Et predicta promissit dicta Iohannina attendere et observare sub pena predicta et bonorum suorum obligatione et si contrafecerit in aliquo ex predictis articulis, caddat a iure locacionis sive libelli, faciens predicta Iohanina supradicta omnia consilio testum^e infrascriptorum, quos in hoc casu suis propinquis^f et consiliatores elligit et appellat, renuncians velleano^g senatus consultui et omni iuri. Actum Ianue, in portichu caminante dicti mon(esterii), anno dominice nativitatis millesimo CCC°

vigessimo sexto, indictione octavva, die decima octavva augusti, post vesperas. Testes dominus Ianuynus de Valentibus iudex, presbiter Fuphinus de Tertona, capellanus ecclesie dicti mon(esterii), presbiter Guiraldus de Lossanna, capellanus ecclesie dicti mon(esterii), Bernabos Archerius et Guillelmus de Valletario untor.

(S.T.) Ego Ansaldus de Campis, notarius sacri Imperii, rogatus scripsi.

^a monesterii: *così A* ^b contingua: *così A* ^c volluerit: *così A* ^d proterea: *così A*
^e testum: *così A* ^f suis propinquis: *così A* ^g velleano: *così A*.

1315, dicembre 7, Genova

Isabella di Ponzone, badessa, e le monache del monastero di Sant'Andrea, concedono in livello a Stefanino di Bargagli, maestro d'ascia, figlio di Pietro de Rucio, un terreno, su cui insiste una casa di proprietà dello stesso Stefanino, dietro corresponsione di un canone annuo di 12 soldi e 3 denari.

Originale [A], ASG, ms. LXX, p. 153.

In nomine Domini amen. Nos Isabella de Ponzono, abbatissa monasterii Sancti Andree de Porta in presencia, voluntate et consensu monialium infrascriptarum dicti monasterii, videlicet Petre Grille, priorise dicti monasterii, Symone Capelle, Camille, Mariete de Burgaro, Pignolle, Andriole de Flischo, Mariete Tartaro, Agnesine de Turri, Andriole Pinelle, Luchine Balbe, Embriache, Margarite Cigalle et Claricis de Cruce, in capitulo more solito congregatarum, nec non et dicte moniales, in presencia, auctoritate et decreto dicte abbatisse, confitentes omnia infrascripta fieri pro utilitate dicti monasterii et in observacione earum, locamus et titulo locacionis et libellario iure concedimus tibi Stephanino de Bargalio, magistro axie, filio quondam Petri de Rucio, terram sive solum dicti monasterii super quo habes hedificium unum domus, quod asseris te habuisse et recepisse in solutum sive infra solucionem dotium Nicolose, uxoris tue et filie Manuelis de Clavaro taliatoris, et cui hedificio domus coheret ante carrubius qui non transit, retro

quintana, ab uno latere hedifficium domus Iohannis de Ratio acimatoris et ab alio latere hedifficium domus quod fuit Nic(olai) de Viviano et nunc dicitur esse Ianoti, filii Iohannis de Porta Aurea. Quam quidem locationem, concessionem tibi facimus a kalendis augusti proxime elapsi usque ad annos viginti novem proximos, que vero terra sive solum est in mensura ante pedes XI, polices XVII $\frac{1}{2}$, retro pedes XI, polices XV, per medium pedes XVIII polices X $\frac{1}{2}$, supra pedes vivi XVIII, mortui IIII, polices vivi XVII mensura^a VIII et sic faciunt tabulle I $\frac{1}{2}$ XXXII^a vel circha, ad rationem de solidis VIII pro tabula et sic ascendit in summa, ad rationem de soldis VIII, solidorum duodecim, denariorum tres^b ianuinorum, quod vero hedifficium domus tibi et heredibus tuis et habentibus causam a te liceat augere sive exaltare, computata cochina dicti tui hedifficii si volueris et tibi placuerit usque ad columnam domus Vassalli balneat(oris) de Scutaria, salvo et reservato quod in dicto hedifficio non possit nec debeat / (p. 154) esse ullo modo fenestra, balchonus seu archeria, videlicet deversus caminatam dicti monasterii, recipienti et stipulanti tam nomine tuo quam nomine cuiuscumque heredis vel successoris tui et cuiuslibet habentis causam a te vel dictis heredibus seu successoribus tuis, ad habendum ...^c (p. 156). Eo acto et expresim dicto in presenti instrumento de parcium voluntate, tam in principio, medio quam in fine dicti contractus quod dictum hedifficium domus non possit nec debeat ullo modo ulterius augeri sive exaltari, nisi prout superius dictum est et ordinatum inter partes predictas. Que omnia et singula dicte partes dictis nominibus sibi adinvicem solempniter promisserunt actendere, complere et observare et dare et solvere et in nullo contravenire vel facere, alioquin penam dupli eius quo nunc valet dictum hedifficium vel pro tempore melius valuerit sibi adinvicem^d solempni stipulacione dare et solvere promisserunt, in qua pena incidat pars non observans parti observanti et que pena totiens commitatur quociens fuerit contrafactum, cum restitutione dampnorum et expensarum, credito de dampnis et expensis eorum solo verbo, ratis manentibus supradictis. Pro qua pena et ad sic observandum universa eorum bona habita et habenda inter se adinvicem^d pignori obligarunt, videlicet dictus Stephaninus bona sua et dicte moniales bona dicti monasterii, facientes predicta in presencia et consilio testium infrascriptorum, quos suos propinquos et consiliatores ellegerunt et appellarent. Actum Ianue, in porticu caminate dicti monasterii, anno dominice nativitatis M^oCCC^oXV^o, ind(ictione) XIII^a, die VII^a decembris, inter vesperas et completorium. Testes Dominicus Palmerius, Zinetus Vivaldi de Porta et Matheus de Corsio draperius.